

Số: 869 /BC-BYT

Hà Nội, ngày 14 tháng 06 năm 2021

BÁO CÁO**Tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp triển khai
về công tác phòng, chống dịch
(tính đến 17h00 ngày 13/6/2021)**

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia) báo cáo tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp về công tác phòng, chống dịch tính đến 17h00 ngày 13/6/2021 như sau:

I. Tình hình dịch bệnh**1. Trên thế giới**

Tổng số ca bệnh từ đầu dịch tới nay là hơn 176,4 triệu ca, trong đó trên 3,8 triệu ca tử vong và hơn 160 triệu trường hợp hồi phục. Trong 24 giờ qua, các nước ghi nhận số ca dương tính với virus SARS-CoV-2 nhiều nhất thế giới gồm: Brazil (73.598 ca), Ấn Độ (65.973 ca), và Colombia (29.998 ca); Ấn Độ dẫn đầu về số ca tử vong mới (với 3.071 ca), tiếp theo là Brazil (với 1.922 ca) và Colombia (577 ca).

Tại châu Âu, chính quyền thủ đô Moskva (Nga) tái áp đặt các biện pháp hạn chế do tình hình dịch bệnh COVID-19 có chiều hướng xấu đi tại thành phố này trong tuần qua. Trong 24 giờ qua, Nga có thêm 14.723 ca mắc bệnh COVID-19, đây là số ca ghi nhận trong ngày cao nhất kể từ ngày 15/2, nâng tổng số người mắc COVID-19 ở nước này lên 5.208.687 trường hợp. Trong 24 giờ qua, Nga cũng có thêm 357 trường hợp tử vong do dịch COVID-19, nâng tổng số người không qua khỏi đại dịch ở nước này lên 126.430 trường hợp. Tính đến ngày 11/6, đã có tổng cộng 32.267.143 liều vaccine COVID-19 đã được tiêm tại Nga. **[LuatVietnam](#)**

Tại khu vực Đông Nam Á, ngày 12/6, Thái Lan có thêm 2.804 trường hợp mắc COVID-19 - con số thống kê theo ngày cao nhất trong hơn một tuần qua khi tình trạng lây nhiễm chéo trong các nhà tù đang gia tăng. Ngoài ra, nước này cũng có 18 ca tử vong trong 24 giờ qua. Thủ đô Bangkok vẫn là tâm dịch của cả nước, với 858 trường hợp mắc bệnh trong 24 giờ qua. Giới chức Thái Lan cho biết nước này đang xem xét loại bỏ dần quy chế cách ly miễn phí (do nhà nước đài thọ) đối với các công dân Thái Lan từ nước ngoài trở về. Theo kế hoạch này, từ ngày 1/7 tới, các công dân Thái Lan từ nước ngoài trở về sẽ phải tự chi trả chi phí ăn ở trong thời gian cách ly 14 ngày theo quy định, nhưng sẽ được chính phủ thanh toán các chi phí y tế và chăm sóc sức khỏe trong thời gian này.

Ngày 12/6, Bộ Y tế Campuchia ra thông cáo xác nhận dịch COVID-19 tại nước này tiếp tục diễn biến phức tạp khi có thêm 468 ca mắc mới COVID-19 trong 24 giờ qua và có 15 người tử vong. Chính quyền thủ đô Phnom Penh cho biết nếu tỷ lệ người nhiễm mới COVID-19 tiếp tục tăng, thủ đô có thể tái áp đặt việc phân chia khu vực theo màu đỏ, vàng đậm và vàng để ngăn chặn dịch bệnh. Cùng ngày,

Bộ Y tế Campuchia gửi công văn đến lãnh đạo các tỉnh, thành phố để nhắc nhở cần giám sát chặt chẽ việc thực hiện xét nghiệm nhanh COVID-19 đối với tất cả những người nhập cảnh vào Campuchia bằng đường bộ, đường không và đường thủy. Nếu phát hiện ca dương tính với COVID-19, cần chuyển bệnh nhân tới bệnh viện để điều trị và những người đi cùng phải cách ly tại trung tâm đủ 14 ngày.

2. Tại Việt Nam

Tổng số tích lũy ca mắc Covid-19 cả nước từ đầu dịch đến 17h00 ngày 13/6/2021 là 10.538 trường hợp, trong đó có 8.902 trường hợp ghi nhận trong nước và 59 trường hợp tử vong, cụ thể:

2.1. Từ khi có dịch đến ngày 26/4/2021

Tổng số có 2.852 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 1.570; số mắc nhập cảnh: 1.282
- Số ca đã khỏi, ra viện: 2.723
- Số ca đang điều trị: 94
- Số ca tử vong: 35

LuatVietnam

2.2. Từ ngày 27/4/2021 đến 17h00 ngày 13/6/2021

Tổng số có 7.686 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 7.332; số mắc nhập cảnh: 354
- Số ca đã khỏi, ra viện: 1.599
- Số ca đang điều trị: 6.063
- Số ca tử vong: 24

Từ 17h00 ngày 11/6 đến 17h00 ngày 13/6/2021, ghi nhận 297 ca mắc mới trong đó có 293 ca trong nước, hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly hoặc trong khu vực phong tỏa (tại Bắc Giang: 129, TP. Hồ Chí Minh: 95, Bắc Ninh: 54, Hà Tĩnh: 9, Hà Nội: 2, Lạng Sơn: 2, Bình Dương: 1, Phú Thọ: 1) và 04 ca nhập cảnh được cách ly ngay tại Quảng Nam (1), Tây Ninh (3).

Có 39 tỉnh, thành phố ghi nhận (*chi tiết tại Phụ lục 1*), trong đó:

- 21 địa phương đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới, gồm: Yên Bái, Đồng Nai, Quảng Ngãi, Nghệ An, Quảng Ninh, Quảng Nam, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Nam Định, Hòa Bình, Tuyên Quang, Phú Thọ, Sơn La, Ninh Bình, Thanh Hóa, Thái Nguyên, Hưng Yên, Hải Phòng, Tây Ninh, Gia Lai, Bạc Liêu.

- 4 địa phương không có lây nhiễm thứ phát, gồm: Đồng Tháp, Trà Vinh, Đắk Lắk, Phú Thọ.

- 14 địa phương chưa qua 14 ngày với tổng số 7.176 ca mắc. Trong đó, 5 tỉnh, thành phố ghi nhận số mắc cao: Bắc Giang, Bắc Ninh, TP. Hồ Chí Minh, Hà Nội, Đà Nẵng. Các trường hợp mắc mới hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly từ trước hoặc trong khu vực đã phong tỏa.

2.3. Truy vết (từ ngày 27/4/2021 đến ngày 13/6/2021): tổng số trường hợp F1 ghi nhận tại 39 tỉnh, thành phố là 78.506 và tổng số xét nghiệm: 74.579 trường hợp đã được xét nghiệm.

2.4. Xét nghiệm: Tính đến ngày 12/6/2021, cả nước đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 4.766.532 mẫu cho 8.179.064 lượt người, trong đó từ 29/4/2021 - nay đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 2.101.444 mẫu cho 4.652.125 lượt người. Về việc gộp mẫu bệnh phẩm, từ ngày 16/8/2020 đến nay cả nước đã thực hiện 690.422 mẫu gộp cho 3.843.697 lượt người.

II. Các hoạt động đã triển khai

1. Các hoạt động của Bộ Y tế

- Bộ Y tế có Công điện yêu cầu Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh điều tra, xử lý trường hợp nhiễm SARS-CoV-2.

- Bộ Y tế tổ chức đoàn công tác do Thứ trưởng Nguyễn Trường Sơn làm trưởng đoàn tới làm việc tại Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới TP. Hồ Chí Minh và Sở Y tế TP. Hồ Chí Minh về công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Các Bộ phận thường trực đặc biệt hỗ trợ chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế tại tỉnh Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh do Thứ trưởng Bộ Y tế làm Trưởng Bộ phận tiếp tục triển khai hỗ trợ các hoạt động chống dịch COVID-19 tại địa phương.

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 an toàn, hiệu quả và đảm bảo độ bao phủ tiêm chủng.

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh, nhất là lao động tay nghề cao nhập cảnh nhằm ngăn chặn nguồn bệnh xâm nhập từ bên ngoài. Tổ chức tốt việc đưa các nhà đầu tư, chuyên gia, nhà quản lý doanh nghiệp cùng thân nhân và các đối tượng theo thỏa thuận với từng nước, nhập cảnh với mục đích ngoại giao, công vụ, vào Việt Nam.

- Cập nhật thông tin hàng ngày về tình hình dịch bệnh; tiếp tục truyền thông thực hiện nghiêm thông điệp 5K, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, không tụ tập đông người; xử phạt nghiêm người không đeo khẩu trang theo qui định.

2. Hoạt động của các Bộ, ngành: chi tiết tại Phụ lục 2

3. Hoạt động của địa phương

- Tỉnh Bắc Ninh: Khánh thành Trung tâm Hồi sức tích cực thuộc Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Ninh quy mô 100 giường do Tập đoàn SunGroup tài trợ.

- TP. Hồ Chí Minh:

+ Phong tỏa Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới TP. Hồ Chí Minh trong vòng 1 tuần từ ngày 13/6/2021 để tiến hành điều tra, truy vết, khử khuẩn môi trường.

+ Bệnh viện điều trị COVID-19 Củ Chi và Đơn vị điều trị COVID-19 của Bệnh viện Phạm Ngọc chính thức đi vào hoạt động.

III. Một số hoạt động trọng tâm trong thời gian tới

Trong thời gian tới, để tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch, Bộ Y tế xin đề xuất các địa phương thực hiện các nội dung sau:

1. Nâng cao mức độ cảnh báo, không được chủ quan, lơ là, thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; yêu cầu thực hiện bắt buộc 5K, nhất là đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà; hạn chế tập trung đông người; xét nghiệm sàng lọc chủ động với các đối tượng có nguy cơ tại các cơ sở khám, chữa bệnh, các khu công nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh... và các trường hợp có biểu hiện ho, sốt...

2. Đảm bảo an toàn cao nhất với các khu công nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; tổ chức lại sản xuất, thực hiện phân ca, phân luồng, giãn cách để đảm bảo công tác phòng chống dịch; yêu cầu thực hiện xét nghiệm tối thiểu 02 lần với kết quả âm tính với SARS-CoV-2 trước khi tổ chức sản xuất, kinh doanh và xét nghiệm nhanh hàng tuần với công nhân, người lao động, người phục vụ của các khu công nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

3. Tại cộng đồng, tiếp tục truy vết thân tộc; thực hiện cách ly tập trung, lấy mẫu xét nghiệm với tất cả các trường hợp F1 và các trường hợp liên quan, tuyệt đối không để bỏ sót và yêu cầu quản lý ngay các trường hợp F2, thực hiện cách ly, giám sát y tế tại nhà, nơi lưu trú. Thực hiện lấy mẫu, xét nghiệm diện rộng xác định khu vực nguy cơ và áp dụng mạnh mẽ, quyết liệt các biện pháp phong tỏa, giãn cách phù hợp.

4. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 an toàn, hiệu quả và đảm bảo độ bao phủ tiêm chủng. Tiếp tục thúc đẩy mạnh mẽ tiến độ nghiên cứu, phát triển vắc xin sản xuất trong nước; hoàn thiện đề án nhập khẩu, sản xuất, tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 và bố trí, huy động nguồn lực để thực hiện và bảo đảm nguồn tài chính bền vững, công bằng trong tiếp cận vắc xin đối với tất cả người dân với ngân sách Nhà nước và huy động ủng hộ, hỗ trợ qua Quỹ vắc xin phòng Covid-19.

LuatVietnam

5. Các địa phương chủ động cập nhật số liệu và tự đánh giá mức độ nguy cơ để đưa ra các đáp ứng phù hợp. Đề nghị Tổ thông tin đáp ứng nhanh cập nhật bản đồ nguy cơ dịch antoancovid.vn theo quyết định đã ban hành.

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- Các thành viên BCD;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế: YTDP, KCB, QLD, MT, KHTC, TTKT;
- Lưu: VT, DP.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Đỗ Xuân Tuyên

Phụ lục 1: Tổng hợp số mắc trong nước, kết quả truy vết, xét nghiệm từ 27/4/2021

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 12/6	Số mắc trong ngày 13/6	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
Chưa qua 14 ngày:		259	292	33	7.176	62.656	60.832	1.824
1	Bắc Giang	125	129	4	4.045	25.976	24.356	1.620
2	Bắc Ninh	34	54	20	1.343	7.280	7.280	
3	Hồ Chí Minh	84	95	11	789	7.315	7.315	
4	Hà Nội		2	2	292	3.998	3.998	
5	Đà Nẵng				158	2.641	2.641	
6	Lạng Sơn	1	2	1	98	2.761	2.761	
7	Vĩnh Phúc				92	3.348	3.348	
8	Hải Dương				51	3.885	3.885	
9	Hà Nam				47	1.440	1.386	54
10	Hà Tĩnh	5	9	4	40	1.386	1.293	93
11	Thái Bình				21	555	521	34
12	Tiền Giang	10		-10	13	121	98	23
13	Long An				11	540	540	
14	Bình Dương		1	1	9	1.410	1.410	
	BVND TW				95			
	BV K				72			
Không có lây nhiễm thứ phát tại địa phương:			1	1	12	799	769	30
1	Phú Thọ		1	1	5	545	545	
2	Đắc Lắc				4	111	84	27
3	Trà Vinh				2	84	81	3
4	Đồng Tháp				1	59	59	
Đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới:				Số ngày	144	15.051	12.978	2.073
1	Hưng Yên			17	37	1.083	426	657
2	Điện Biên			15	58	2.221	2.221	
3	Hòa Bình			29	7	1.597	1.597	
4	Nam Định			30	6	1.181	947	234
5	Thanh Hóa			19	5	543	452	91
6	T.T.Huế			32	5	612	612	
7	Ninh Bình			22	4	75	75	
8	Thái Nguyên			19	3	239	239	
9	Quảng Trị			34	3	111	111	
10	Quảng Nam			36	3	641	641	
11	Hải Phòng			16	3	593	593	
12	Tuyên Quang			28	1	155	155	
13	Sơn La			27	1	120	120	
14	Đồng Nai			40	1	476	476	
15	Nghệ An			38	1	1.343	542	801
16	Yên Bái			48	1	823	823	

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 12/6	Số mắc trong ngày 13/6	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
17	Quảng Ngãi			39	1	419	354	65
18	Quảng Ninh			37	1	1.606	1.606	
19	Tây Ninh			16	1	857	857	
20	Gia Lai			16	1	44	44	
21	Bạc Liêu			16	1	312	87	225
	Tổng cộng	259	293	34	7.332	78.506	74.579	3.927

Phụ lục 2: Công tác liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19 của một số Bộ

I. Bộ Giao thông vận tải (cập nhật đến ngày 13/6/2021)

- Ban Chỉ đạo Bộ đã có văn bản chỉ đạo các doanh nghiệp ngành GTVT tăng cường công tác phòng chống dịch đối với cán bộ, nhân viên, người lao động tại các dự án, công trình thi công thuộc ngành GTVT trong cả nước.

1. Vận tải đường bộ

- Có 35 tỉnh ban hành văn bản tạm dừng hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh (tuyến cố định, xe hợp đồng, xe du lịch, taxi) từ tỉnh mình đi các tỉnh khác.

- 06 tỉnh không ban hành văn bản tạm dừng hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh đi các tỉnh khác, mà chỉ có thông báo yêu cầu đơn vị kinh doanh vận tải chỉ phép chở chở tối đa 50% số chỗ và không quá 20 người /xe; đối với xe ô tô đến 05 chỗ người chỉ được phép chở tối đa không quá 03 người ; đối với xe ô tô từ 05 chỗ ngồi đến 09 người chỉ được phép chở tối đa không quá 04 người và đảm bảo phòng chống dịch theo quy định.

- 04 tỉnh có ban hành văn bản tạm dừng hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh đi, đến các huyện, xã có dịch trên địa bàn mình, còn các huyện, quận, xã khác được hoạt động bình thường.

*** Riêng đối với với 05 Thành phố trực thuộc TW:**

- Có 02 Thành phố gồm Hải Phòng, Hà Nội không ban hành văn bản tạm dừng hoạt động vận tải hành khách đi các tỉnh;

- Thành phố Hồ Chí Minh chỉ có văn bản tạm dừng hoạt động vận tải hành khách trên địa bàn quận Gò Vấp và phường Thạnh Lộc, Quận 12 (không ban hành văn bản tạm ngừng vận tải hành khách từ TP HCM đi các tỉnh). LuatVietnam

- TP Đà Nẵng ban hành văn bản tạm dừng hoạt động vận tải hành khách từ Đà Nẵng đi đến các tỉnh, thành phố (vùng, thị trấn, huyện, thị xã) có ca lây nhiễm Covid-19 theo công bố của Bộ Y Tế. Các tuyến đi/đến các địa phương còn lại được hoạt động bình thường và phải đảm bảo phòng chống dịch theo quy định, không được chở quá 50% số ghế và tối đa không quá 20 người/xe.

- TP Cần Thơ ban hành văn bản tạm dừng hoạt động từ Cần Thơ đi đến khoảng 40 tỉnh thành phố (có dịch); đối với các tỉnh còn lại hoạt động bình thường và đảm bảo không quá 50% số chỗ ngồi và phương tiện chở không quá 20 người/xe.

2. Vận tải hàng không

Giảm tần suất khai thác các chuyến bay đi đến thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn từ 01/6/2021-14/6/2021

- Ngày 03/6/2021, Bộ GTVT có văn bản số 5138/BGTVT-VT thống nhất tạm dừng các chuyến bay từ TP Hải Phòng đi TP Hồ Chí Minh và ngược lại cho đến khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát.

- Ngày 04/6/2021, Bộ GTVT có các văn bản thống nhất tạm dừng các chuyến bay chở khách đi/đến Côn Đảo để phòng chống dịch Covid-19 và tạm dừng các chuyến bay chở khách từ TP Hồ Chí Minh đi Vân Đồn, Gia Lai và ngược lại kể từ

ngày 05/6/2021 cho đến khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát (các Công văn số: 5226/BGTVT-VT, 5227/BGTVT-VT và 5229/BGTVT-VT).

- Ngày 04/6/2021, Bộ GTVT cũng có văn bản 5228/BGTVT-VT, đề nghị các Hãng hàng không Việt Nam hỗ trợ tiêu thụ vải thiều cho tỉnh Bắc Giang (*ngiên cứu, tính toán khả năng giảm giá cước vận chuyển cho mặt hàng vải thiều tỉnh Bắc Giang, hỗ trợ các doanh nghiệp kinh doanh phân phối mặt hàng này từ Bắc Giang vào các tỉnh phía Nam*).

Trong trường hợp Tp Hồ Chí Minh hoặc các địa phương có sân bay yêu cầu các biện pháp phòng dịch theo các Chỉ thị 15, Chỉ thị 16 (hạn chế về việc đi lại bằng đường hàng không) thì Bộ GTVT sẽ tiếp tục nghiên cứu, thực hiện việc điều chỉnh tần suất khai thác.

II. Bộ Công Thương (cập nhật đến ngày 11/6/2021)

1. Công tác chỉ đạo Phòng chống dịch của Bộ Công Thương

- Tổ chức Chương trình tập huấn triển khai Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19. Thành phần tham dự gồm: Bộ Công Thương, Bộ Y tế và đại diện Sở Công Thương và Ban quản lý khu kinh tế, Ban quản lý khu công nghiệp 41 tỉnh/thành phố chưa được tập huấn đợt 1 ngày 19 tháng 5 năm 2021, Công ty Công nghệ DTT.

- Ngày 08 tháng 6 năm 2021, Bộ Công Thương có Công văn số 3294/BCT-KH báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc ưu tiên Vắc xin cho người lao động trong ngành Công Thương, bao gồm: công nhân trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp... và lao động tại chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cơ sở kinh doanh thương mại...

2. Công tác triển khai bản đồ chung sống an toàn với Covid-19

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 Bộ Công Thương đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, yêu cầu, hướng dẫn các địa phương triển khai bản đồ an toàn Covid trong ngành Công Thương, kết quả thực hiện trong thời gian qua cụ thể như sau:

a, Đối với chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, nhà hàng:

Đến nay 63/63 tỉnh đã có báo cáo cung cấp thông tin về trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng.

- Ngày 27/5/2021, Công ty Công nghệ DTT đã hoàn thành tạo tài khoản cho tổng số **31.324 cơ sở** thương mại.

Ngay sau khi nhận được dữ liệu tài khoản từ Công ty Công nghệ DTT, ngày 28 tháng 5 năm 2021, Bộ Công Thương có công văn số 3007/BCT-TTTN gửi Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc cập nhật trạng thái trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng lên Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19.

Theo số liệu trên website <https://antoancovid.vn>, hiện nay mới có số ít cơ sở thương mại đăng nhập để cung cấp thông tin hoàn thiện bản đồ (215 đơn vị/53.199 đơn vị). Trong số 215 đơn vị đã khai báo trên hệ thống, kết quả như sau:

- Mức An toàn là 120/215 (tỷ lệ 55,8%)
- Có rủi ro là 36/215 (16,7%)
- Không an toàn là 59/215 (27,4%)

b, Đối với nhà máy, xí nghiệp

Đến nay Bộ Công Thương đã nhận được dữ liệu các nhà máy, cơ sở sản xuất của 63/63 Sở Công Thương các tỉnh/thành phố, trong đó:

- Hiện tại Công ty CP Công nghệ DTT đã hoàn thành tạo tài khoản đăng nhập cho 120.444 nhà máy, cơ sở sản xuất, Cục Công nghiệp đã gửi thông tin đăng nhập đến các Sở Công Thương để chuyển đến các đơn vị khai báo, đánh giá mức độ an toàn. **LuatVietnam**

Theo số liệu trên website <https://antoancovid.vn>, hiện nay mới có số ít nhà máy, cơ sở sản xuất đăng nhập để cung cấp thông tin hoàn thiện bản đồ (1263 đơn vị/120.444 đơn vị). Trong số 1263 đơn vị đã khai báo trên hệ thống, kết quả như sau:

- Mức An toàn là 592/1263 (tỷ lệ 46,9%)
- Có rủi ro là 400/1263(31,7%)
- Không an toàn là 271/1263 (21,5%)

III. Bộ Thông tin và Truyền thông (cập nhật đến ngày 13/6/2021)

1. Viễn thông

- Đã kết nối được 522 điểm camera giám sát tại các cơ sở cách ly y tế tập trung tương ứng 93% số điểm có khả năng kết nối tại 58 tỉnh/thành phố với hơn 5500 camera.

- Đường dây nóng tiếp nhận, giải đáp thông tin về Covid 19009095: tính đến hết ngày 12/6, hệ thống tổng đài 19009095 đã tiếp nhận hơn 1.444.600 cuộc gọi (ngày 12/6 đã tiếp nhận gần 3200 cuộc).

- Thiết lập tổng đài hỗ trợ khai báo y tế 18001119: Tiếp nhận cuộc gọi đến: từ 18/5 - 12/6 đã tiếp nhận hơn 51 nghìn cuộc, trong đó ngày 12/6 đã tiếp nhận hơn 5000 cuộc. Thực hiện cuộc gọi ra: từ 18/5 - 12/6 đã thực hiện hơn 1.500 nghìn cuộc gọi ra, trong đó ngày 12/6 đã thực hiện gần 300 nghìn cuộc.

- Từ 28/4 - 12/6 các doanh nghiệp đã hỗ trợ truy vết 305 thuê bao di động, cung cấp thông tin theo đúng yêu cầu của Ban Chỉ đạo và Bộ Y tế (ngày 12/6 đã truy vết 05 thuê bao).

2. Cử Tổ công tác công nghệ trực tiếp về Bắc Ninh và Bắc Giang để hỗ trợ triển khai Bluezone, kết quả cụ thể:

- Kết quả triển khai Bluezone:

+ Toàn quốc 20,18 (-0.02 so với ngày 11/6) triệu Bluezone, chiếm 21,03 % dân số, 25,67 % smartphone.

+ Bắc Ninh có 606.465 (+664 so với ngày 11/6) điện thoại thông minh đang cài Bluezone, chiếm 44,31% dân số, 44,06 % thuê bao điện thoại thông minh.

+ Bắc Giang có 527.377 (+656 so với ngày 11/6) điện thoại thông minh đang cài Bluezone, chiếm 29,23% dân số, 36,47% thuê bao điện thoại thông minh.

- Kết quả triển khai điểm đăng ký kiểm soát QR code:

+ Toàn quốc: 357.078 điểm đăng ký, 87.981 (+1.696 so với ngày 10/6) điểm ghi nhận hoạt động.

+ Bắc Ninh: 11.854 điểm đăng ký, 3.388 (+58 so với ngày 10/6) điểm ghi nhận hoạt động.

+ Bắc Giang: 23.903 điểm đăng ký, 1.746 (+2 so với ngày 10/6) điểm ghi nhận hoạt động.

3. Truyền thông

- Lượng tin, bài về Covid-19 chiếm 22,2%/tổng số tin, bài trên báo chí.

Chủ đề thông tin tập trung thực hiện 5K; vừa chống dịch, vừa thực hiện “mục tiêu kép”; tiến độ mua, sản xuất và tiêm vắc xin; cập nhật ủng hộ Quỹ vắc xin phòng COVID-19. Cụ thể:

+ Tổng số đề cập: 34.023

+ Nhóm chủ đề giải pháp phát triển kinh tế và sản xuất kinh doanh an toàn: 37%, nhóm này vẫn giữ tỷ lệ cao vì nhiều địa phương bên cạnh phòng, chống dịch, đã lên phương án khôi phục kinh doanh, sản xuất.

+ Nhóm chủ đề về đẩy nhanh, mua, sản xuất vắc xin và Quỹ vắc xin phòng COVID-19: 4,4% (432), giảm so với ngày 12/6/2021 (572 bài). **LuatVietnam**

- Nhiều cơ quan báo chí duy trì tin, bài trên 200 bài/ngày: thanhnien.vn 271 bài; news.zing.vn 242 bài; vietnamplus.vn 241 bài; baotintuc.vn 212 bài; doanhnghieptiepthi.vn 210 bài.

IV. Bộ Công an (cập nhật đến ngày 11/6/2021)

1. Tình hình nhập xuất cảnh qua đường hàng không từ 8h00' ngày 10/6/2021 đến 8h00' ngày 11/6/2021:

1.1. Tổng số người nhập xuất cảnh

- Người nước ngoài (NNN): 417 lượt người, giảm 600 lượt người so với ngày 09/6/2021 (nhập cảnh 133 lượt; xuất cảnh 284 lượt).

- Công dân Việt Nam (CDVN): 596 lượt người, giảm 359 lượt người so với ngày 10/6/2021 (nhập cảnh 298 lượt; xuất cảnh 298 lượt).

1.2. Công dân một số nước nhập xuất cảnh

- Hàn Quốc: 162 lượt người, giảm 374 lượt so với ngày 10/6/2021:

+ Nhập cảnh: 41 lượt người, giảm 257 lượt;

+ Xuất cảnh: 121 lượt người, giảm 117 lượt.

- Nhật Bản: 30 lượt người, giảm 80 lượt so với ngày 10/6/2021:

+ Nhập cảnh: 03 lượt người, giảm 77 lượt;

+ Xuất cảnh: 27 lượt người, giảm 03 lượt.

- Mỹ: 37 lượt người, giảm 42 lượt so với ngày 10/6/2021:

+ Nhập cảnh: 15 lượt người, tăng 14 lượt;

+ Xuất cảnh: 22 lượt người, giảm 56 lượt.

- Khối Schengen: 110 lượt người, giảm 58 lượt so với ngày 10/6/2021:

+ Nhập cảnh: 06 lượt người, giảm 02 lượt;

+ Xuất cảnh: 46 lượt người, giảm 56 lượt.

1.3. Chuyển cách ly theo quy định 113 NNN, 298 CDVN.

2. Triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong lực lượng Công an nhân dân:

- Hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương có CBCS liên quan tới chuyến bay VN220 ngày 30/5/2021 có bệnh nhân COVID-19 triển khai các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc Công an các đơn vị, địa phương triển khai Kế hoạch tiêm chủng vắc xin Đợt 3 trong Công an nhân dân: Trong ngày 10/6/2021, đã tiêm được **3.055** liều; cộng dồn tới ngày 10/6/2021 đã tiêm được **13.502** liều.

- Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục rà soát CBCS có tiếp xúc, liên quan đến các trường hợp mắc, nghi mắc COVID-19, chủ động bố trí các khu cách ly tập trung cho CBCS và thực hiện cách ly các trường hợp tiếp xúc theo quy định.

- Tổ chức phun khử khuẩn tại trụ sở cơ quan đơn vị khi có yếu tố dịch tễ và đo thân nhiệt cho CBCS hàng ngày; quán triệt CBCS thực hiện nghiêm biện pháp 5K và vắc xin để phòng, chống dịch; trang bị đầy đủ phương tiện phòng hộ cá nhân cho CBCS khi thực hiện nhiệm vụ. Đảm bảo các điều kiện hậu cần cho CBCS tham gia thực hiện nhiệm vụ tại tuyến đầu chống dịch.

- Yêu cầu khai báo y tế bằng QR Code hoặc tờ khai y tế đối với người dân đến giải quyết các thủ tục hành chính và liên hệ công tác.

V. Bộ Quốc phòng (cập nhật đến ngày 13/6/2021)

a) Các cơ sở cách ly do quân đội quản lý hiện đang cách ly 11.574 người tại 72 điểm cách ly, tổng số đã thực hiện cách ly là 233.151 người, trong đó hết cách ly là 221.577 người.

b) Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ từ 18h00 ngày 11/6/2021 đến 18h00 ngày 12/6/2021:

- Tổng xuất nhập cảnh: 4.945 lượt người (nhập cảnh: 2.371, xuất cảnh: 2.574).

+ Tuyến Việt Nam-Trung Quốc: 3.234 lượt người (nhập cảnh: 1.535, xuất cảnh: 1.699).

+ Tuyến Việt Nam-Lào: 1.662 lượt người (nhập cảnh 807, xuất cảnh: 855).

+ Tuyến Việt Nam-Campuchia: 49 lượt người (nhập cảnh 29; xuất cảnh: 20).

- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 211 người trong đó:

+ Số người nhập cảnh qua cửa khẩu: 75 người (Việt Nam-Trung Quốc: 03, Việt Nam-Lào: 43, Việt Nam-Campuchia: 29).

+ Số người nhập cảnh trái phép: 59 người (Việt Nam-Trung Quốc: 23; Việt Nam-Lào: 02, Việt Nam-Campuchia: 34).

+ Số người trao trả: 77 người (Việt Nam-Trung Quốc: 76; Việt Nam-Lào: 01, Việt Nam-Campuchia: 0).

VI. Thông tấn xã Việt Nam (cập nhật đến ngày 13/6/2021)

Ngày 13/6, TTXVN đăng phát, cung cấp cho các cơ quan báo chí, thông tin trực tiếp đến công chúng 55 tin/bài tiếng Việt; 117 ảnh trong nước và quốc tế; khoảng 23 tin/bài bằng các ngữ Anh, Pháp, Trung, Tây Ban Nha, Nga; Trung tâm Truyền hình Thông tấn sản xuất và phát sóng tin, phóng sự về diễn biến dịch bệnh, công tác phòng,

chống COVID-19 ở trong nước và các vấn đề liên quan, cập nhật diễn biến dịch bệnh trên thế giới; Trung tâm Thông tin Tư liệu và Đồ họa TTXVN tiếp tục đăng phát các đồ họa số ca mắc COVID-19 tại Việt Nam vượt mốc 10.000 người.

TTXVN cập nhật thông tin về chỉ đạo của lãnh đạo Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19 với hai tỉnh Bắc Ninh, Bắc Giang; cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh; về công tác nghiên cứu thử nghiệm vaccine; thông tin ủng hộ quỹ Vaccine phòng, chống COVID-19; phản ánh nỗ lực của các địa phương trong công tác giám sát, kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch COVID-19 khi xuất hiện ca mắc mới hoặc nới lỏng ở những địa bàn tình hình dịch lắng dần; thông tin xử lý các vụ vi phạm quy định và pháp luật về phòng chống dịch; tình hình dịch bệnh COVID-19 trên thế giới và những nỗ lực của các nước nhằm ngăn chặn dịch bệnh lây lan, hồi lỏng/gia hạn giãn cách xã hội, công tác tiêm chủng vaccine...

Lập các chuyên trang thông tin về dịch bệnh COVID-19 tại địa chỉ: <https://ncov.vnnet.vn/> và <https://covid19.vnnet.vn/>; đồng thời phổ biến thông tin trên các trang mạng xã hội của TTXVN bằng nhiều ngôn ngữ, được Facebook xác thực, đặc biệt là fanpage (bản tiếng Việt) tại địa chỉ: [www.facebook.com/ThongtanxaVietNam./](http://www.facebook.com/ThongtanxaVietNam/).